关于进一步落实耕地进出平衡工作的通知
（征求意见稿）
为落实“长牙齿”的耕地保护硬措施，坚决制止耕地“非农化”、严格防止耕地“非粮化”，根据《自然资源部 农业农村部 国家林业和草原局关于严格耕地用途管制有关问题的通知》（自然资发〔2021〕166号）《省自然资源厅 省农业农村厅 省林业局关于严格耕地用途管制的实施意见》（浙自然资规〔2022〕16号）等文件精神，严格管控一般耕地转为其他农用地，进一步提高耕地“进出平衡”工作科学性、严肃性和可操作性，结合我市实际，现将有关事项通知如下：
一、耕地“进出平衡”基本内涵
耕地进出平衡是指在一定时间段内辖区耕地转为林地、草地、园地等其他农用地以及农业设施建设用地，需要通过统筹林地、草地、园地等其他农用地（含恢复属性地类）及农业设施建设用地整治为耕地的方式，补足同等数量、质量可以长期稳定利用的耕地，实现耕地数量和质量平衡。耕地“进出平衡”方式包括“耕地流出”和“耕地流入”。
镇（街）年度耕地流入面积大于或等于耕地流出面积，布局合理的，即认定为已落实年度耕地“进出平衡”。反之，认定为未落实年度耕地“进出平衡”。
二、耕地进出基本类型
（一）耕地流出类型。
严格控制耕地转为林地、草地、园地、坑塘水面等其他农用地及农业设施建设用地，确需转出的，在符合国土空间规划及林业等相关专项规划前提下优先转出难以长期稳定利用、质量较低、零星分散的耕地。质量较高、集中连片的可长期稳定利用耕地原则上不予转出。
1.因国土绿化确需占用一般耕地，且符合国土绿化方案的；
2.因实施特色农业项目确需占用一般耕地的；
3.因建设畜禽养殖设施、水产养殖设施、破坏耕作层的种植业设施等农业设施建设用地确需占用一般耕地，且用地标准符合相关规定的；
4.因农村道路、灌溉及排水设施、农田防护林等工程确需占用一般耕地，且符合项目建设方案的；
5.因工商资本等通过土地经营权流转，将一般耕地转为林地、草地、园地、坑塘水面等其他农用地，且符合农业相关专项规划的；
6.因新建水利项目形成的河湖水面占用一般耕地的。
（二）禁止耕地流出类型。
1.永久基本农田、粮食生产功能区、高标准农田、垦造耕地项目内新增耕地不得列入耕地转出范围；
2.不得在一般耕地上挖湖造景、种植草皮；
3.不得在国家批准的生态退耕规划和计划外擅自扩大退耕还林还草还湿还湖规模；
4.不得违规超标准在铁路、公路等用地红线外以及河渠两侧、水库周边占用一般耕地种植建设绿化带；
5.未经批准不得占用一般耕地实施国土绿化。
国家安排的生态退耕、自然灾害损毁难以复耕、河湖水面自然扩大造成耕地永久淹没的可不列入耕地转出范围。
（三）耕地流入类型。
耕地流入来源主要为充分利用上一年度国土变更调查结果中即可恢复和工程恢复地类，通过开展耕地“非农化”和“非粮化”整治、永久基本农田连片整治等途径实现耕地流入。种植业主自发改变种植方式新增加耕地符合要求的也可作为耕地流入。不得利用新垦造耕地项目作为耕地流入来源。以下情形禁止流入耕地：
1.不得位于生态保护红线、自然保护地、饮用水源一级水源保护区；
2.不得位于地质灾害易发区、河道湖区、盐碱化区、土壤污染严重区等范围；
3.不得位于25度以上陡坡地区域；
4.禁止毁林毁草开垦耕地，涉及将林地、草地整治恢复为耕地的，需征求林业主管部门意见。
由政府组织实施的粮食功能区“非粮化”整治、永久基本农田集中连片整治、耕地功能恢复等耕地流入地块应纳入县级一般耕地储备库。
三、加强耕地流入管理
（一）实行耕地流入指标市级统筹。建立市镇两级耕地流入指标台帐，实现耕地“进出平衡”分级管理。各镇（街）完成耕地功能恢复获得的耕地流入指标，市级统筹50%，属地镇（街）自主使用50%。市级统筹指标主要用于列入市级以上重点项目建设时符合耕地流出类型的耕地“进出平衡”；镇（街）自用指标主要用于辖区内项目建设时符合耕地流出类型的耕地“进出平衡”。可用于耕地“进出平衡”的耕地流入指标仅限于当年度有效。
（二）实行耕地流出有偿占用。对符合耕地流出占用条件的用地项目，建设项目业主需按占用耕地面积每亩2万元标准缴纳土地整理折抵指标成本收回费用，落实耕地“进出平衡”要求。由市财政统一收取费用，使用镇（街）指标落实的，市得部分全额返还给镇（街）。建设项目业主自行落实耕地“进出平衡”的，无需缴纳土地整理折抵指标成本收回费用。
四、做好耕地“进出平衡”方案编制
（一）及时编制年度方案。市级耕地“进出平衡”总体方案每年编制一次，每年3月底前镇（街）将当年度拟耕地流出地块和耕地流入地块上报市自然资源规划局，4月底前完成编制备案工作。因受社会经济、规划调整、生态保护等因素导致年度耕地“进出平衡”方案有调整的，市自然资源规划局需及时组织开展调整完善工作。
（二）严格落实耕地“进出平衡”。符合耕地流出占用条件的建设用地项目，必须按照耕地“先进后出”原则编制耕地“进出平衡”方案，明确耕地“进出平衡”落实方式和途径，经市自然资源规划局审核确认落实到位后，方可办理相关用地审批手续。
    五、推进耕地功能恢复工作
（一）补助范围。
1.市级下发的耕地功能恢复潜力图斑。原则上要按照第二次国土调查现状地类恢复为相应地类。
2.“三区三线”永农划定不实且2020年12月底前发生的耕地“非粮化”。需恢复为2020年度国土变更调查对应的地类。
3.各级督察、审计、卫片等发现且2020年12月底前发生的耕地“非粮化”。需恢复为督察、审计、卫片发现所依据的年度国土变更调查对应的地类。
（二）补助标准。
[bookmark: _GoBack]1.耕地功能恢复工作补助资金参照市政府常务会议纪要【2021】8号中“非粮化”整治经费标准拨付给镇街包干统筹使用。
2.粮食功能区“非粮化”整治、永久基本农田集中连片整治项目的耕地功能恢复工作资金补助按相关项目原补助方式结算。
（三）拨付方式。
1.镇（街）或村方与耕地功能恢复地上物所有权人签订整治协议后，以协议约定的恢复耕地面积为计数，按每亩1.2万元标准拨付给镇（街）第一期资金。
2.耕地恢复地块纳入国土日常变更调查后，按确认的实际恢复耕地面积结清补助资金。无整治协议的按照本项规定一次性拨付。
六、加强耕地“进出平衡”工作监督管理
（一）强化部门联同。市自然资源、农业农村主管部门负责年度耕地“进出平衡”总体方案的实施监管，统筹落实全市耕地“进出平衡”，确保耕地数量不减少，质量不降低。市社发集团负责做好资金保障工作。
（二）落实工作职责。镇（街）是属地年度耕地“进出平衡”的责任主体，要切实担负耕地保护职责，完善和发挥田长机制，加强耕地保护动态巡查，实现耕地“进出平衡”目标。
七、耕地“进出平衡”及耕地功能恢复工作的具体管理措施由市自然资源规划部门负责另行制订。